

RIB Gruppe mit starkem Umsatzwachstum in den ersten neun Monaten 2021

Konzernumsatz wächst um 10,2% auf 204,1 Mio. €

- Konzernumsatz steigt um 10,2% auf 204,1 Mio. € (Vorjahr: 185,2 Mio. €, bereinigt um den aufgegebenen Geschäftsbereich E-Commerce)
- Wiederkehrende Umsätze (ARR) wachsen um 7,3% auf 117,1 Mio. € (Vorjahr: 109,1 Mio. €)
- Lizenzumsätze (NRR), bereinigt um den im Vorjahr enthaltenen Phase III Deal (7,9 Mio. €), steigen um 13,8%
- Internationale Umsätze steigen um 15,7% auf 135,8 Mio. € (Vorjahr: 117,4 Mio. €)
- Internationaler Umsatzanteil erhöht sich weiter auf 66,5% (Vorjahr: 63,4%)

KONZERNZAHLEN IM ÜBERBLICK

Mio. €, falls nicht anders gekennzeichnet	3. Quartal 2021	3. Quartal 2020*	Veränderung	9 Monate 2021	9 Monate 2020*	Veränderung
Umsatzerlöse	65,4	57,5	13,7%	204,1	185,2	10,2%
ARR	39,4	34,0	15,9%	117,1	109,1	7,3%
NRR	9,5	11,5	-17,4%	34,6	38,3	-9,7%
Services	16,5	12,0	37,5%	52,4	37,8	38,6%
EBITDA	11,2	14,0	-20,0%	50,1	60,5	-17,2%
in % vom Umsatz	17,1%	24,3%	-	24,5%	32,7%	-
Operatives EBITDA**	11,7	13,7	-14,6%	52,7	54,8	-3,8%
in % vom Umsatz	17,9%	23,8%	-	25,8%	29,6%	-
Abschreibungen aus Kaufpreisallokation (PPA-Afa)	5,3	4,6	15,2%	15,8	12,5	26,4%
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit	-	-	-	46,7	62,4	-25,2%
Konzernliquidität***	-	-	-	202,9	224,0	-9,4%
EK-Quote****	-	-	-	69,3%	71,7%	-
Durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter	-	-	-	2.610	1.886	38,4%

* Die Vorjahreswerte wurden um die Beträge des aufgegebenen Geschäftsbereichs xTWO (E-Commerce) angepasst.

** EBITDA bereinigt um Währungseffekte und Einmal-/Sondereffekte.

*** Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Termingelder und zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere, Darstellung Vorjahr per 31.12.2020.

**** Darstellung Vorjahr per 31.12.2020.

GESCHÄFTSENTWICKLUNG

DIE ERGEBNISSE IM DETAIL – NEUN MONATE 2021

Die Gesamtumsatzerlöse konnten um 10,2% auf 204,1 Mio. € (Vorjahr*: 185,2 Mio. €) gesteigert werden. Die wiederkehrenden Umsätze (ARR) stiegen um 7,3% auf 117,1 Mio. € (Vorjahr: 109,1 Mio. €). Die Lizenzumsätze (NRR) sanken um 9,7% auf 34,6 Mio. € (Vorjahr: 38,3 Mio. €), bereinigt um den in der Vorjahresperiode enthaltenen Phase III Deal (7,9 Mio.€) konnten die Umsätze im Bereich NRR um 13,8% gesteigert werden. Die Serviceerlöse entwickelten sich aufgrund der hohen Anzahl von Projekten weiterhin sehr positiv und stiegen um 38,6% auf 52,4 Mio. € (Vorjahr: 37,8 Mio. €). Das organische Umsatzwachstum im Konzern betrug 3,2%.

Das EBITDA fiel im Vergleich zum Vorjahr um 17,2% auf 50,1 Mio. € (Vorjahr: 60,5 Mio. €). Das operative EBITDA lag mit 52,7 Mio. € um 3,8% leicht unter Vorjahr (54,8 Mio. €), bereinigt um den Phase III Deal des Vorjahres stieg das operative EBITDA um 12,4%.

Der Netto-Cashflow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit sank um 25,2% auf 46,7 Mio. € (Vorjahr: 62,4 Mio. €).

Zum Ende des dritten Quartals betrug die Konzernliquidität 202,9 Mio. € (31.12.2020: 224,0 Mio. €). Die durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter veränderte sich um 38,4% auf 2.610 (Vorjahr: 1.886).

ENTWICKLUNG DER SEGMENTE

iMTWO

Der Gesamtumsatz stieg im Segment iMTWO um 10,3% auf 203,9 Mio. € (Vorjahr: 184,9 Mio. €). Bereinigt um den in der Vorjahresperiode enthaltenen Phase III Deal wuchsen die Umsätze im Bereich iMTWO um 15,2%. Die wiederkehrenden Erlöse (ARR) konnten um 7,4% auf 116,9 Mio. € gesteigert werden (Vorjahr: 108,8 Mio. €). Das EBITDA sank um 16,9% auf 50,0 Mio. € (Vorjahr: 60,2 Mio. €). Das operative EBITDA im Segment erreichte 52,5 Mio. € und lag mit -3,8% leicht unter Vorjahresniveau (Vorjahr: 54,6 Mio. €).

YTWO

Im Segment YTWO lag der Gesamtumsatz mit 0,3 Mio. € wie im Vorjahr auf sehr niedrigem Niveau (Vorjahr: 0,3 Mio. €), die Vorjahreswerte wurden um die Beträge des aufgegebenen Geschäftsbereichs xTWO/E-Commerce angepasst). Das Segment EBITDA betrug 0,1 Mio. € (Vorjahr: 0,3 Mio. €).

UMSATZENTWICKLUNG IN DEN REGIONEN

Im Ausland wuchsen die Erlöse um 15,7% auf 135,8 Mio. € (Vorjahr: 117,4 Mio. €). Die Inlandserlöse stiegen um 0,7% auf 68,3 Mio. € (Vorjahr: 67,8 Mio. €). Der internationale Anteil an den Gesamterlösen beträgt demnach 66,5% (Vorjahr: 63,4%).

In der Region EMEA (Europe, Naher Osten und Afrika) wuchsen die Umsätze um 13,9% auf 48,3 Mio. € (Vorjahr: 42,4 Mio. €), in Nordamerika stiegen die Umsätze um 6,4% sowie in der Region APAC (Asien Pazifik) um 37,1%.

CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

Zu den wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der RIB-Gruppe verweisen wir auf die im Konzernlagebericht zum 31. Dezember 2020 und auf der Hauptversammlung beschriebenen und auf der RIB Webseite veröffentlichten Chancen und Risiken.

*Die im Folgenden genannten Vorjahreswerte sind um den im Vorjahr aufgegebenen Geschäftsbereichs xTWO (E-Commerce) bereinigt.

AUSBLICK – GESCHÄFTSJAHR 2021

Schneider Electric Investment AG konkretisiert Übertragungsverlangen und legt Barabfindung für den beabsichtigten aktienrechtlichen Squeeze-out der Minderheitsaktionäre der RIB Software SE fest

Am 22. September 2021 hat die Hauptaktionärin der RIB Software SE, die Schneider Electric Investment AG, Düsseldorf, der RIB Software SE das konkrete förmliche Verlangen übermittelt, die Hauptversammlung der RIB Software SE über die Übertragung der Aktien der übrigen Aktionäre der RIB Software SE (Minderheitsaktionäre) auf die Schneider Electric Investment AG gegen Gewährung einer angemessenen Barabfindung beschließen zu lassen (aktienrechtlicher Squeeze-out).

Der erforderliche Beschluss soll in einer für den 3. November 2021 vorgesehenen außerordentlichen Hauptversammlung der RIB Software SE gefasst werden. Die Schneider Electric Investment AG hält Aktien der RIB Software SE in Höhe von rund 96,28 % des Grundkapitals.

Die Höhe der von der Schneider Electric Investment AG den Minderheitsaktionären der RIB Software SE für die Übertragung der Aktien angebotenen Barabfindung beträgt auf der Grundlage einer durchgeführten Unternehmensbewertung 41,72 € je auf den Namen lautender Stückaktie der RIB Software SE.

Weitere Geschäftsentwicklung

Aufgrund der Unsicherheiten durch Covid-19 und im Rahmen von weiteren Kostenreduzierungen und Schonung von Liquidität haben wir weiterhin Investitionen in neue Geschäftsbereiche, wie z.B. Y TWO, stark reduziert und fokussieren uns auf den erfolgreichen Ausbau von dem Segment iMTWO.

Auf dieser Basis und unter Berücksichtigung der weiteren voraussichtlichen Folgen der Covid-19-Pandemie, sofern sich diese im Laufe des Jahres nicht verstärken, behalten wir die Guidance für das Geschäftsjahr 2021 der RIB Gruppe bei, wonach die Gesellschaft mit Umsatzerlösen zwischen 280 Mio. € und 310 Mio. € sowie einem operativen EBITDA zwischen 65 Mio. € und 75 Mio. € plant.

SONSTIGE INFORMATIONEN

Wir laden unsere Aktionäre ein, unsere Investor Relations Website zu besuchen, insbesondere unsere Präsentationen für Investoren und unsere aktualisierten Definitionen im Auge zu behalten, um unsere gegenwärtige Strategie zu verstehen.

HAUPTABSCHLUSSBESTANDTEILE

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Berichtszeitraum: 01.01.2021 bis 30.09.2021

Angaben in Tsd. €, falls nicht anders gekennzeichnet	3. Quartal 2021	3. Quartal 2020	9 Monate 2021	9 Monate 2020
Umsatzerlöse	65.420	58.434	204.119	190.376
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen	-31.296	-26.735	-88.826	-83.846
Bruttogewinn	34.123	31.699	115.293	106.530
Sonstige betriebliche Erträge	2.067	2.194	7.160	10.675
Aufwendungen für Vertrieb und Marketing	-16.414	-13.547	-47.108	-39.766
Kosten der allgemeinen Verwaltung	-10.136	-6.299	-31.682	-21.786
Kosten für Forschung und Entwicklung	-8.253	-7.272	-23.406	-18.656
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-639	-2.079	-5.329	-3.513
Finanzerträge	109	232	577	560
Finanzaufwendungen	-290	-54	-864	-825
Ergebnisanteile aus At Equity bilanzierten Beteiligungen	221	-48	316	-92
Ergebnis vor Ertragsteuern	788	4.827	14.958	33.128
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.022	-2.387	-6.027	-8.996
Gewinn nach Ertragsteuern	-234	2.440	8.931	24.132
Gewinn/Verlust, der den nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen ist	-70	341	631	996
Gewinn, der den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	-164	2.099	8.300	23.136
Ergebnis je Aktie auf Basis des Ergebnisanteils der Aktionäre der RIB Software SE:				
unverwässert	0,00 €	0,03 €	0,16 €	0,47 €
verwässert	0,00 €	0,03 €	0,16 €	0,46 €

KONZERN-BILANZ ZUM 30.09.2021 UND ZUM 31.12.2020

Angaben in Tsd. €	30.09.2021	31.12.2020
Geschäfts- oder Firmenwerte	182.133	179.034
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	163.758	176.473
Sachanlagen	16.045	16.209
Nutzungsrechte	12.995	13.990
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	6.823	6.544
At Equity bilanzierte Beteiligungen	4.746	5.886
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	5.253	4.725
Latente Steueransprüche	1.403	1.351
Langfristige Vermögenswerte gesamt	393.156	404.213
Vorräte	2.656	2.573
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	55.923	54.834
Ertragsteuererstattungsansprüche	2.002	1.738
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	4.802	4.476
Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte	2.333	2.201
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	19.390	14.778
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	201.531	221.879
Kurzfristige Vermögenswerte gesamt	288.637	302.479
Vermögenswerte gesamt	681.793	706.692

Angaben in Tsd. €	30.09.2021	31.12.2020
Gezeichnetes Kapital	52.274	52.091
Kapitalrücklagen	328.209	323.916
Gewinnrücklagen	54.030	95.040
Sonstige Eigenkapitalbestandteile	-5.815	-9.964
Eigenkapital das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist	428.698	461.083
Nicht beherrschende Anteile	43.529	45.453
Eigenkapital gesamt	472.227	506.536
Rückstellungen für Pensionen	3.488	3.610
Bankverbindlichkeiten	4.086	6.973
Sonstige Rückstellungen	303	303
Sonstige Finanzverbindlichkeiten	50.263	45.848
Leasingverbindlichkeiten	8.522	9.619
Latente Steuerschulden	24.078	29.124
Langfristige Schulden gesamt	90.740	95.476
Bankverbindlichkeiten	1.748	419
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	19.826	24.593
Ertragsteuerschulden	7.565	5.718
Sonstige Rückstellungen	2.321	2.099
Abgegrenzte Schulden	24.619	15.980
Umsatzabgrenzungen	38.006	25.340
Sonstige Finanzverbindlichkeiten	1.840	9.075
Leasingverbindlichkeiten	4.797	5.000
Sonstige Verbindlichkeiten	18.104	16.455
Kurzfristige Schulden gesamt	118.826	104.680
Schulden gesamt	209.566	200.155
Eigenkapital und Schulden gesamt	681.793	706.692

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

Berichtszeitraum: 01.01.2021 bis 30.09.2021

	Angaben in Tsd. €	9 Monate 2021	9 Monate 2020
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit:			
Ergebnis vor Ertragsteuern		14.958	33.128
Anpassungen hinsichtlich:			
Abschreibungen auf Sachanlagen und Leasing-Nutzungsrechte		5.659	6.051
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte		25.620	21.089
Abschreibungen auf Finanzimmobilien		192	186
Wertberichtigungen auf selbst erstellte Software		3.739	0
Veränderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		1.552	7
Sonstige zahlungsunwirksame Posten		-4.854	-4.051
Gewinn- und Verlustanteile aus assoziierten Unternehmen		316	92
Zinsaufwendungen und übrige Finanzaufwendungen		863	825
Finanzerträge		-577	-560
		47.468	56.767
Veränderungen Working Capital:			
Zunahme/Abnahme(-) von Rückstellungen und abgegrenzten Schulden		8.790	1.134
Zunahme(-)/Abnahme von Forderungen und sonstigen Vermögenswerten		-6.194	11.499
Zunahme/Abnahme(-) von erhaltenen Anzahlungen		886	561
Zunahme/Abnahme(-) von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und übrigen Schulden		4.991	-2.708
Zahlungsmittelzuflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit		55.941	67.253
Gezahlte Zinsen		-448	-723
Erhaltene Zinsen		468	454
Gezahlte Ertragsteuern		-9.277	-4.628
Netto-Cashflow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit		46.684	62.356
Einzahlungen aus dem Verkauf von langfristigen Vermögenswerten		0	1.350
Erwerb von Sachanlagevermögen		-1.240	-1.749
Erwerb/Herstellung immaterieller Vermögenswerte		-10.051	-11.669
Auszahlungen für den Erwerb konsolidierter Unternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel		0	-18.969
Auszahlungen für den Erwerb nicht beherrschender Anteile ohne Kontrollwechsel		-2.322	-22.063
Kauf(-)/Verkauf von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren		0	-4
Auszahlungen für gewährte Kredite und Darlehen		0	-1.244
Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition		793	1.006
Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition		-23	-490
Netto-Cashflow aus der Investitionstätigkeit		-12.843	-53.832
Auszahlungen für die Tilgung von Bankdarlehen		-392	-957
Auszahlung Dividende		-51.049	-5.796
Einzahlungen aus der Veräußerung eigener Aktien		0	104.498
Einzahlungen aus der Ausübung von Aktienoptionen		183	170
Auszahlungen für die Tilgung sonstiger Finanzverbindlichkeiten		-2.157	-1.397
Einzahlungen aus der Aufnahme von Bankdarlehen		1.336	2.688
Auszahlungen an Minderheitsgesellschafter		-1.928	0
Auszahlungen für Leasingverbindlichkeiten		-4.799	-4.679
Netto-Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		-58.806	94.527
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds		-24.965	103.051
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode		221.879	123.821
Währungsbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds		4.617	-661
Finanzmittelfonds am Ende der Periode		201.531	226.211
Zusammensetzung des Finanzmittelfonds:			
Liquide Mittel, unbeschränkt		195.664	202.223
Liquide Mittel, beschränkt		5.867	23.988
Gesamt		201.531	226.211

SEGMENTINFORMATIONEN

	9 Monate 2021			
	Angaben in Tsd. €	iMTWO	YTWO	Gesamt
Umsatzerlöse, extern		203.860	259	204.119
ARR		116.877	259	117.136
Subscription		68.986	259	69.245
Support		43.787	0	43.787
Managed Services		4.103	0	4.103
NRR		34.559	0	34.559
Lizenzen		34.559	0	34.559
Services		52.424	0	52.424
Herstellungskosten		-86.709	-2.117	-88.826
ARR / NRR		-50.688	-2.117	-52.805
Services		-36.022	0	-36.022
Kosten für Forschung und Entwicklung		-23.378	-28	-23.406
ARR / NRR		-23.378	-28	-23.406
Vertriebs- und Marketingkosten		-47.107	-1	-47.108
Allgemeine Verwaltungskosten		-31.630	-51	-31.682
Sonstige Aufwendungen und Erträge		1.969	-137	1.832
Segment EBIT		17.004	-2.075	14.929
Finanzergebnis				29
davon Ergebnisanteile aus At Equity bilanzierten				
Beteiligungen		316	0	316
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag				-6.027
Gewinn nach Ertragsteuern				8.931
Segment EBITDA		50.038	54	50.092
EBITDA-Marge		24,5%	20,8%	24,5%
Weitere Segmentinformationen				
Abschreibungen / Wertberichtigungen der Segmente		33.034	2.129	35.163

Angaben in Tsd. €	9 Monate 2020*		
	iMTWO	xY TWO	Gesamt
Umsatzerlöse, extern	184.858	5.518	190.376
ARR	108.752	345	109.097
Subscription	66.126	345	66.471
Support	39.057	0	39.057
Managed Services	3.569	0	3.569
NRR	38.310	0	38.310
Lizenzen	38.310	0	38.310
Services	37.797	0	37.797
E-Commerce	0	5.173	5.173
Herstellungskosten	-77.100	-6.746	-83.846
ARR / NRR	-46.101	-2.256	-48.357
Services	-30.999	0	-30.999
E-Commerce	0	-4.490	-4.490
Kosten für Forschung und Entwicklung	-18.621	-34	-18.655
ARR / NRR	-18.621	-34	-18.655
Vertriebs- und Marketingkosten	-39.165	-600	-39.766
Allgemeine Verwaltungskosten	-21.298	-487	-21.786
Sonstige Aufwendungen und Erträge	6.818	343	7.162
Segment EBIT	35.492	-2.006	33.485
Finanzergebnis			-357
davon Ergebnisanteile aus At Equity bilanzierten Beteiligungen	82	-174	-92
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			-8.996
Gewinn nach Ertragsteuern			24.132
Segment EBITDA	60.183	443	60.626
EBITDA-Marge	32,6%	8,0%	31,8%
Weitere Segmentinformationen			
Abschreibungen / Wertberichtigungen der Segmente	24.691	2.449	27.140

* Die Vorjahreswerte enthalten die Beträge des im Geschäftsjahr 2020 aufgegebenen Geschäftsbereichs xTWO (E-Commerce).

SONSTIGE ANGABEN

DURCHSCHNITTLICHE ZAHL DER ARBEITNEHMER

	9 Monate 2021	9 Monate 2020
Allgemeine Verwaltung	316	264
Forschung & Entwicklung	672	522
Vertrieb & Marketing	396	347
Support & Consulting	1.226	753
Gesamt	2.610	1.886

GEOGRAFISCHE INFORMATIONEN

Umsätze nach Regionen (basierend auf den Standorten der Kunden):

	Angaben in Tsd. €	9 Monate 2021	9 Monate 2020
Deutschland		68.341	68.869
(davon aufgegebenener Geschäftsbereich)		0	1.098
Übrige Region EMEA (Europa, Naher Osten und Afrika)		48.299	45.020
(davon aufgegebenener Geschäftsbereich)		0	2.618
Region EMEA		116.640	113.889
(davon aufgegebenener Geschäftsbereich)		0	3.716
APAC (Asien und Pazifischer Raum)		34.164	26.375
(davon aufgegebenener Geschäftsbereich)		0	1.453
Nordamerika		53.316	50.112
(davon aufgegebenener Geschäftsbereich)		0	4
Umsatzerlöse gesamt		204.119	190.376
(davon aufgegebenener Geschäftsbereich)		0	5.173

ERWERB VON NICHT BEHERRSCHENDEN ANTEILEN

Im Februar 2021 erwarb der Konzern zusätzliche Anteile iHv 60% an der Integrated Computer Systems Support, Inc., Redmond/USA (i.F. ICS). Der Anteil erhöhte sich damit von 40% auf 100%. Der Buchwert des gesamten Nettovermögens der ICS im Konzern betrug zum Erwerbszeitpunkt 2.211 Tsd. €.

Der Konzern hat die vor Aufstockung bestehende Beteiligung von 40% im Geschäftsjahr 2018 erworben und damit Beherrschung über die ICS erlangt. Im Zuge dieses Unternehmenserwerbs hat sich der Konzern dazu verpflichtet die nunmehr erworbenen Geschäftsanteile von 60% innerhalb von 36 Monaten nach dem ursprünglichen Kauf zu erwerben. Für die geschriebene Verkaufsoption hat der Konzern im Erwerbszeitpunkt eine Finanzverbindlichkeit in Höhe von rd. 1.359 Tsd. € (1.583 Tsd. \$) angesetzt, deren Erfassung zu einer Minderung der Kapitalrücklage geführt hat. Wegen weiterer Einzelheiten zu dem im Geschäftsjahr 2018 vollzogenen Unternehmenserwerb sowie zu der in diesem Zusammenhang angesetzten Finanzverbindlichkeit, verweisen wir auf die Ausführungen in den Textziffern (7.C.) und (38) unseres Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2018.

Der für die erworbenen nicht beherrschenden Anteile bezahlte Kaufpreis betrug rd. 1.657 Tsd. € (2.008 Tsd. \$). Aufgrund der zum Erwerbszeitpunkt vorzunehmenden Folgebewertung der Finanzverbindlichkeit ergab sich ein positiver Ergebniseffekt in Höhe der Differenz zwischen dem fortgeschriebenen Buchwert der Finanzverbindlichkeit und dem tatsächlich zu leistenden Kaufpreis. Dieser Ertrag in Höhe von 19 Tsd. € wurde in diesem Abschluss unter den sonstigen betrieblichen Erträgen erfasst. Die Veräußerung des Buchwerts, der nicht beherrschenden Anteile wurde unmittelbar im Eigenkapital erfasst und stellt sich wie folgt dar:

	Tsd. €
Buchwert der erworbenen nicht beherrschenden Anteile	1.327
Kaufpreisverbindlichkeit	1.676
Ertrag aus Differenz zwischen fortgeschriebenem Buchwert der Kaufpreisverbindlichkeit und dem tatsächlich zu leistenden Kaufpreis	-19
Beizulegender Zeitwert der gezahlten Gegenleistung	-1.657
Erhöhung des Eigenkapitals der Eigentümer des Mutterunternehmens	1.327

Im Mai 2021 erwarb der Konzern zusätzliche Anteile iHv 15% an der RIB SAA Software Engineering GmbH, Wien/Österreich (i.F. RIB SAA). Der Anteil erhöhte sich damit von 75% auf 90%.

Der Konzern hat die vor Aufstockung bestehende Beteiligung von 75% im Geschäftsjahr 2015 erworben und damit Beherrschung über die RIB SAA erlangt. Im Zuge des Unternehmenserwerbs im Geschäftsjahr 2015 hat der Konzern mit den Verkäufern wechselseitige Kauf- und Verkaufsoptionen (Call-/Put-Optionen) zur Übertragung der ausstehenden Anteile von 25% abgeschlossen. Die Optionen konnten von beiden Parteien grundsätzlich in der Zeit vom 1. Januar 2021 bis 31. März 2021 ausgeübt werden. Für die geschriebene Verkaufsoption hatte der Konzern im Erwerbszeitpunkt eine Finanzverbindlichkeit in Höhe von rd. 2.632 Tsd. € angesetzt. Wegen weiterer Einzelheiten zu dem im Geschäftsjahr 2015 vollzogenen Unternehmenserwerb sowie zu der in diesem Zusammenhang angesetzten Finanzverbindlichkeit, verweisen wir auf die Ausführungen in den Textziffern (8) und (40) unseres Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2015.

Im Zuge des Anteilerwerbs im Mai 2021 hat der Konzern mit den Verkäufern erneut wechselseitige Kauf- und Verkaufsoptionen (Call-/Put-Optionen) zur Übertragung der ausstehenden Anteile von 10% abgeschlossen. Die Optionen können von beiden Parteien grundsätzlich in der Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. März 2023 ausgeübt werden.

Der für die erworbenen nicht beherrschenden Anteile bezahlte Kaufpreis betrug rd. 2.157 Tsd. €. Die Veräußerung des Buchwerts, der nicht beherrschenden Anteile wurde unmittelbar in der Finanzverbindlichkeit erfasst und stellt sich wie folgt dar:

	Tsd. €
Kaufpreisverbindlichkeit für ausstehende 25%	3.571
Beizulegender Zeitwert der gezahlten Gegenleistung für 15%	-2.157
Kaufpreisverbindlichkeit für noch ausstehende 10% zum 30.09.2021	1.414

Im September 2021 erwarb der Konzern zusätzliche Anteile iHv 40% an der Levtech Consulting DMCC, Dubai/ Vereinigte Arabische Emirate (i.F. Levtech). Der Anteil erhöhte sich damit von 60% auf 100%. Der Buchwert des gesamten Nettovermögens der Levtech im Konzern betrug zum Erwerbszeitpunkt 2.033 Tsd. €.

Der Konzern hatte die vor Aufstockung bestehende Beteiligung von 60% im Geschäftsjahr 2019 erworben und damit Beherrschung über die Levtech erlangt. Wegen weiterer Einzelheiten zu dem im Geschäftsjahr 2019 vollzogenen Unternehmenserwerb sowie zu der in diesem Zusammenhang angesetzten Finanzverbindlichkeit, verweisen wir auf die Ausführungen in der Textziffer (39) unseres Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2019.

Der für die erworbenen nicht beherrschenden Anteile bezahlte Kaufpreis betrug rd. 665 Tsd. € (770 Tsd. \$). Die Veräußerung des Buchwerts, der nicht beherrschenden Anteile wurde unmittelbar im Eigenkapital erfasst und stellt sich wie folgt dar:

	Tsd. €
Buchwert der erworbenen nicht beherrschenden Anteile	813
Beizulegender Zeitwert der gezahlten Gegenleistung	-665
Erhöhung des Eigenkapitals der Eigentümer des Mutterunternehmens	148

WEITERE INFORMATIONEN

Die Quartalsmitteilung und alle darin enthaltenen Informationen sind ungeprüft.

IMPRESSUM

Veröffentlichung:

RIB Software SE
Vaihinger Straße 151
70567 Stuttgart

Verantwortlich für den Inhalt:

RIB Software SE, Stuttgart

Design, Gestaltung und Umsetzung:

RIB Software SE, Stuttgart

Alle Rechte und technische Änderungen vorbehalten.

Copyright 2021

RIB Software SE



Oktober 2021

Warenzeichen:

RIB, RIB iTWO, ARRIBA, das RIB-Logo und das iTWO-Logo sind eingetragene Marken der RIB Software SE in Deutschland und ggf. in weiteren Ländern. Alle anderen Marken und Produktnamen sind Eigentum der jeweiligen Inhaber. Nach Redaktionsschluss können sich Änderungen ergeben haben. RIB übernimmt keine Gewährleistung für die Richtigkeit.

FINANZKALENDER 2021

30. April 2021 Quartalsmitteilung (Januar - März 2021)	11. Mai 2021 Ordentliche Hauptversammlung	
30. Juli 2021 Zwischenbericht (Januar - Juni 2020)	29. Oktober 2021 Quartalsmitteilung (Januar - September 2021)	03. November 2021 Außerordentliche Hauptversammlung

KONTAKT

RIB Software SE

Vaihinger Straße 151
70567 Stuttgart

Investor Relations

Telefon: +49 (0) 711 7873-191
Telefax: +49 (0) 711 7873-311

E-Mail: investor@rib-software.com
Internet: www.rib-software.com/group/home/

Karriere

Internet: www.rib-software.com/group/karriere/

Produktinformationen und Referenzen

www.rib-software.com/itwo-referenzen

www.rib-software.com/itwo-broschuere